
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 209 del  30/09/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE NEL CENTRO STORICO IN 
VIA TRIESTE E VIA FARINA, AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 9 DEL D. LGS. 
30/04/1992, N, 285. ISTITUZIONE AREA PEDONALE URBANA CON INSTALLAZIONE 
VARCHI ELETTRONICI PER IL CONTROLLO DEGLI ACCESSI. APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER IL TRANSITO DEI 
VEICOLI NELL’AREA PEDONALE URBANA. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di settembre alle ore dodici e minuti quindici 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco X   
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore X   
Alessia CUFFIA Assessore X   
Sandra PONCHIA Assessore X      

    
 

 Totale: 5 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Paolo DEVECCHI. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 209 del 30/09/2024 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE NEL CENTRO STORICO 

IN VIA TRIESTE E VIA FARINA, AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 9 DEL D. LGS. 
30/04/1992, N, 285. ISTITUZIONE AREA PEDONALE URBANA CON 
INSTALLAZIONE VARCHI ELETTRONICI PER IL CONTROLLO DEGLI 
ACCESSI. APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL RILASCIO DELLE 
AUTORIZZAZIONI PER IL TRANSITO DEI VEICOLI NELL’AREA PEDONALE 
URBANA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale ha fra gli obiettivi quello di realizzare aree pedonali 

temporanee in determinati orari e giorni settimanali, anche nel periodo estivo, nelle vie del centro storico, 
al fine di favorire la circolazione pedonale, garantendone la sicurezza e l’incolumità pubblica, 
migliorandone la qualità e vivibilità, esaltando la destinazione del centro storico come riferimento 
culturale, turistico e di aggregazione sociale del territorio; 

 
Ritenuto che è opportuno consentire alle persone di condividere gli spazi pubblici del centro 

storico, in condizioni di maggiore sicurezza con l’avvio, in forma sperimentale, del controllo automatico 
degli accessi all’area pedonale dei veicoli non autorizzati; 

 
Considerato che il controllo può avvenire anche tramite funzionamento di varchi elettronici ai fini 

dell’accertamento delle violazioni delle disposizioni in tema di limitazioni del traffico veicolare e della 
irrogazione delle relative sanzioni in materia del Codice della Strada; 

 
Constatato che in materia di circolazione stradale nei centri abitati i Comuni, con deliberazione 

della Giunta comunale, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato, tenendo 
conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul 
patrimonio ambientale e culturale e sul territorio, prevedendo l’installazione degli appositi segnali; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 17/04/2024 avente per oggetto 

“Regolamentazione del traffico veicolare nel centro storico in Via Trieste e Via Farina, ai sensi dell’art. 
7 comma 9 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285. Istituzione area pedonale urbana con installazione varchi 
elettronici per il controllo degli accessi. Approvazione disciplinare per il rilascio delle autorizzazioni per 
il transito dei veicoli nell’area pedonale urbana.”; 

 
Ritenuto necessario apportare alcune modifiche all’orario di accesso nell’area pedonale urbana in 

Via Trieste, aumentando il lasso temporale del divieto dalle ore 08,30 alle ore 09,00, garantendo la 
sicurezza dei pedoni; 

 
Considerato   che si manifesta la volontà di istituire l’area pedonale urbana in Via Farina, tratto 

compreso tra Via Palestro e Via Ivrea, nel periodo compreso tra il 01 Aprile al 31 Ottobre, dalle ore 19,30 
alle ore 24,00 nei giorni feriali di venerdì e sabato e dalle ore 15,00 alle ore 24,00, nei giorni di domenica 
e festivi; 

 
Considerato, altresì, che si manifesta la volontà di istituire l’area pedonale urbana in Via Trieste, 

dall’ intersezione con Via Cavour sino a Via Ivrea nel periodo di durata dell’anno scolastico, dal lunedì al 
venerdì, dalle ore 07,30 alle ore 09,00 e dalle ore 15,30 alle ore 17,00, e nel periodo compreso tra il 01 
Aprile e il 31 Ottobre 2024, dalle ore 19,30 alle ore 24,00 nei giorni feriali di venerdì e sabato e dalle ore 
15,00 alle ore 24,00, nei giorni di domenica e festivi;  

 



Preso atto della bozza del “Disciplinare per l’accesso nell’area pedonale urbana del centro 
storico”, composto da 11 articoli, costituente parte integrante alla presente deliberazione, elaborata dal 
Responsabile del Settore Polizia Municipale;  

 
Accertato che, ai fini della sospensione della circolazione veicolare statica e dinamica, si rende 

necessario istituire altresì un divieto di sosta e fermata con rimozione forzata nelle vie interessate, con 
collocazione di apposita segnaletica stradale provvisoria, implementando quella già esistente;  

 
Visti gli artt. 5 – 6 e 7 del Nuovo codice della Strada, Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e 

s.m.i., con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente 
o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 

 
Ritenuto che, a tal fine, si individuano, il Responsabile del Settore Polizia Municipale, quale 

funzionario che dovrà provvedere alla emissione di apposita ordinanza prevista dalle norme del Codice 
della Strada e il Responsabile del Settore Lavori Pubblici quale funzionario per la predisposizione e 
collocazione della prescritta segnaletica stradale; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.Lgs. n. 267 del 14/08/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Precisato altresì, che non viene data l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, non 

implicando alcun impegno di spesa; 
 
Visto il Testo Unico Ordinamento Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare gli artt. 

48 co. 1 e 134;  
 
Visto lo Statuto del Comune di Rivarolo Canavese;  
     

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di istituire ai sensi dell’art.3 del D. Lgs 30/04/1992, n.285 (Nuovo Codice della Strada), dopo 
l’installazione della necessaria segnaletica stradale attraverso l’emissione di ordinanza attuativa, area 
pedonale urbana e contestuale divieto di circolazione a tutti i veicoli e sosta, ad eccezione degli 
autorizzati, in: 
 Via Farina, tratto compreso tra Via Palestro e Via Ivrea, nel periodo compreso tra il 01 Aprile e il 

31 Ottobre dell’anno solare, dalle ore 19,30 alle ore 24,00 nei giorni feriali di venerdì e sabato e 
dalle ore 15,00 alle ore 24,00, nei giorni di domenica e festivi; 

 Via Trieste dall’ intersezione con Via Cavour sino a Via Ivrea, per tutto il periodo di durata 
dell’anno scolastico, dal lunedì al venerdì, dalle ore 07,30 alle ore 09,00 e dalle ore 15,30 alle ore 
17,00, e nel periodo compreso tra il 01 Aprile e il 31 Ottobre 2024, dalle ore 19,30 alle ore 24,00 
nei giorni feriali di venerdì e sabato e dalle ore 15,00 alle ore 24,00, nei giorni di domenica e 
festivi;  

 
Di disporre che il controllo dei varchi di accesso nell’area pedonale avvenga in via sperimentale 
attraverso i dispositivi di controllo automatico previsti alla vigente normativa in materia per almeno trenta 
giorni; 
 
Di approvare il “Disciplinare per l’accesso in A.P.U. (Area Pedonale Urbana) nel centro storico”, 
costituito da 11 articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
demandando il Responsabile del Settore di Polizia Municipale a prendere in esame le modalità del 
controllo automatico della circolazione stradale dei veicoli nell’area pedonale, nel rispetto sia della 



normativa in materia del Codice della Strada che della riservatezza elaborata negli anni dall’Autorità 
Garante per la protezione dei dati;  
 
Di demandare al Responsabile del Settore Polizia Municipale tutto quanto attinente alla predisposizione 
degli atti necessari per l’espletamento delle incombenze, in particolare all’emanazione del provvedimento 
previsto dall’art. 07 del Nuovo Codice della Strada, ove vengono stabiliti obblighi, divieti e limitazioni 
conseguenti all’istituzione dell’area pedonale in oggetto; 
 
Di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici tutto quanto attinente la predisposizione e 
collocazione della prescritta segnaletica stradale; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000, contestualmente 
alla pubblicazione all’albo pretorio, viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000, previa 
separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge.  
 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  Martino ZUCCO-CHINA' 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Paolo DEVECCHI 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rivarolo Canavese, lì  01/10/2024  
 Il Segretario Generale 
 Dott. Paolo DEVECCHI 

 
____________________________________________________________________________ 


